福鼎市教育局文件

鼎教办〔2017〕33号

关于印发《福鼎市教育局“双随机”抽查

工作实施细则》的通知

各中小学、幼儿园，市职业中专，教师进修校，电大福鼎学院，特教校，劳动基地，局机关各股室：
现将《福鼎市教育局“双随机”抽查工作实施细则》印发给你们，请各单位按照文件要求，认真做好贯彻落实。
附件：1.《福鼎市教育局“双随机”抽查工作实施细则》（暂行）
2.《福鼎市教育局随机抽查摇号记录单》

3.《 福鼎市教育局随机抽查情况记录表》

4.《福鼎市教育局双随机抽查工作流程图 》
  福鼎市教育局
     2017年2月23日
附件1
福鼎市教育局“双随机”抽查工作实施细则
（暂行）
第一条 为创新教育系统监管方式，规范教育执法行为，加强事中事后监管，依据《福建省教育厅关于印发开展随机抽查规范事中事后监管实施方案的通知》（闽教法〔2016〕38号）、《福鼎市人民政府办公室关于推广随机抽查机制规范事中事后监管的实施意见》（鼎政办〔2016〕43号）和《福鼎市教育局关于印发推广随机抽查规范事中事后监管实施方案的通知》（鼎教〔2016〕62号）要求，制定本细则。
第二条 日常监管“双随机”抽查工作（以下简称抽查工作）是指教育部门依据教育法律、法规、规章规定，随机选派执法检查人员，对辖区内列入随机抽查名单的主体进行现场抽查，并将随机抽查工作全流程公开的监管方式。
第三条 每年4月底前，由随机抽查事项所涉及的业务股室提出“双随机”抽查计划，经局办公室审核汇总、局领导审定后，统一公布实施。业务股室在加强事中事后监管工作中，也可根据工作实际，适时提出“双随机”抽查需求，经局办公室初审，并报局领导审定后予以增补。
第四条 随机抽查比例和频次，法律法规规章有规定的，按规定实施；法律法规规章没有规定的，随机抽查比例不低于随机抽查事项对应的监管对象总数的5%，抽查频次原则上每年不少于2次。 对被投诉举报较多、有严重违法违规记录、失信等级高等特殊监管对象，要加大随机抽查力度，适时提高抽查比例和频次。
第五条 根据抽查对象类别，从相应目录库中随机抽取2名以上执法检查人员。执法检查人员与抽查对象有利害关系的，应依法回避。随机抽查人员名录库根据人员调整情况进行动态更新。
第六条 执法检查人员应认真履行监管任务，按照分工负责、协作配合、各负其责的原则，依照教育法律、法规等制度进行检查，做到内容明确、程序合法、文书规范。
第七条 抽查工作要全面公开、全程留痕，实现责任可追溯。发起股室应当于抽查结束后10个工作日内形成执法检查报告，并在局网站向社会公布，推送到省公共信用信息平台，纳入监管对象的社会信用记录。检查报告应当包括检查时间、检查内容、现场检查笔录、对被查对象执行法律法规等情况的评价、检查情况的处理意见和建议等事项。检查档案要及时归档并妥善保管。
第八条 按照联动工作机制要求，如有必要，应联合相关部门开展联合抽查。
第九条 抽查人员应遵守保密守则，按照规定程序依法办事。在抽查工作未进行公开之前，被抽查单位名单要严格保密，执法人员不得私自对外传递信息，坚决防止失密泄密现象发生。
第十条 对于在抽查工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，依照有关法律法规和纪律处分规定处理。涉嫌犯罪的，移交司法机关处理。
第十一条 本细则自印发之日起施行。

附件2
福鼎市教育局随机抽查摇号记录单
抽查单位：                                        实施时间：      年     月    日
	摇号产生
检查人员及其执法证号
	序号
	姓名
	执法证号

	摇号产生
检查对象
名称及地址
	序号
	名称
	地址

	抽查单位  意见（签章）

	摇号经办人签字

	现场监督人员签字

附件3
福鼎市教育局随机抽查情况记录表
抽查单位：                                           抽查时间：     年    月   日

	检查对象名称

	检查对象地址

	检查人员情况
	姓名

	执法证号

	姓名

	执法证号

	现场检查情况

	现场处理意见

	被检查对象负责人签字

	抽查单位意见

	备注

执法检查人员签字：
附件4
福鼎市教育局双随机抽查工作流程图

[image: image1]

福鼎市教育局办公室                     2017年2月23日印发

总结双随机抽查情况并向社会公布

信息公开公示

制定抽查计划

检查情况审核

处理结果

开展双随机检查

抽取抽查对象和执法检查人员

抽取抽查对象结果

汇总结果并分类处理

抽查组

PAGE
6